(32) *De ratione discendi* 2,13: «idcirco Demosthenes Ciceroni a quibusdam eo ante ponitur, quod minus artem praeferat (sc. in ratione colligendi), minusque sapiat scholam [...]» (*Opera omnia*, Valentiae Edetanorum 1782-1790, t. 2, 163). Cum de elocutione dicit, ipse quoque Ciceronem reprehendit: «dum rem nimis dilatat verbis, amittit vires» (p. 144). Similiter in libris *De tradendis disciplinis* (t. 6, 362 sq.) dictio[n]is Ciceronianae imitationem etiam periculosam esse affirmat, cum tamen orator ipse se vindicet «gratia quadam inexplicabili, ac prope inimitabili» (cf. etiam p. 330, 336). — Manifestius in Anglia Thomas Wylson, qui et artem rhetoricanam scripsit et Demosthenem uertit barbare, multis uerbis impugnat Ciceronis nimiam et quasi superfluum eloquentiam («vnecessary and superfluous eloquence»), quam elocutione naturali Demosthenis («naturall phrase») inferiorem et ad imitationem Anglorum certe minus idoneam existimat (*The three Orations of D. [...] in fauour of the Olynthians [...]*, Londini 1570 [it: impr. 1968], Preface to the Reader). Etiam Franciscus Bacon Demostheni magis fauet quam Ciceroni (cf. M.W. Croll, *Style, rhetoric, and rhythm*, Principitonae N.J. 1966, 192 sq.), postea Dauidius Hume (cf. Schindel [supra n. 3], 162 sq.). De Anglorum studiis rhetoricis, quae tempore renascentium litterarum fuerunt, cf. quae scribit P. Meiñner, *England im Zeitalter von Humanismus, Renaissance und Reformation*, Heidelbergae 1952, 149-153; H. Gauger (supra n. 6), p. 4-9.

(33) I.N., *Orationes XXV*, Moguntiaci 1610 (hoc opus nondum uidi: exemplum Bibliothecae Publicae Monacensis proximo bello combustum est). Antecesserat in oratoribus comparandis Antonius Possevinus (*Bibliotheca selecta qua agitur de ratione studiorum*, Romae 1593); cf. M. Fumaroli, *L'âge de l'éloquence: Rhétorique et «res literaria» de la Renaissance au seuil de l'époque classique*, Genavae 1980; p. 181.

(34) Cicero a calumniis vindicatus, qui est Tullianarum quaestionum And. Schotti Antverp. S.I. liber V, Antverpiae 1613, 83-87 (= cap. XI: «Superior an inferior Demosthenne Cicero?»): ueterum auctoritates afferre sat habet, nihil fere noui dicit. Cf. notam sequentem.

(35) Edita est primum a. 1619 Lutetiae Parisiorum (ipse usus sum editione sexta, quae prodiit Lugduni a. 1643). Oratorum comparatio ibi est in primo libro (cap. 62-65), et est quidem instituta satis diligenter, cum loci ampliores inter se conferuntur. quare mirum est, quod Marcus Fumaroli in libro perquam docto (supra n. 33) scribit nihil fecisse hic Caüssinum nisi Schottii opus compilauisse (de quo uide notam antecedentem). Ceterum Fumaroli docet (p. 189) iam a Carolo Regio (in *Oratore Christiano* a. 1612 edito) Demostheni prae-latum esse Ciceronem.

ait, Demosthenis generi dicendi praeposuit; non paulo post Renatus Rapin magis longa quam accurata comparatione facta euincere uoluit Demosthenem potius curauisse; ut ui atque impetu animos perturbaret, Ciceronem ut ipsa iucunditate dicendi insinuaret se in pectora et ita persuaderet (36). Scripsit is autem sermone Francogallico. Quo usus est etiam Carolus Perrault, qui omnis nouitatis fautor in suis *Comparisonibus ueterum recentiumque* sine dubitatione Ciceroni ut posteriori eoque politiori palmam detulit (37). Nam de Germania nostra quid dicam? Ibi saeculo illo Graeca studia ualde iacuerunt. Et quamquam Demosthenis nomen hic illic occurrit in eis rhetorica artibus, quae a Germanis tum aut Latina aut uernacula lingua conscripti sunt (38), non multos horum rhetorum ipsos diligentius legisse Demosthenem suspiceris (39).

Non igitur mirum est illam ipsam opinionem, quae carmine Pfeffeliano dilucide illustratur, non e Germania, sed e Francogallia originem ducere. Cuius auctor — ut tandem ad quaestionem redeamus propositam — est Fenelonius (Fénelon), archiepiscopus et celeberrimus scriptor. Is enim cum primum in suis *De eloquentia dialogis* (40) Demosthenem magno opere laudauisset, ut eum qui arte abdita naturali quodam impetu dicendi audientium animos commoueret (41), tum in *Mortuorum dialo-*

(36) René Rapin, *Les comparaisons des grands hommes de l'antiquité*, t. 1, Amstelodami 1694, 1-90: «Demosthene et Ciceron» (ipsa comparatio legitur potissimum in p. 68 sqq.). Is quamquam (in p. 89) se nihil proferre dicit, nisi quod iam criticis ueteribus («Scavans de l'Antiquité») uisum sit. — et Demosthenem ipse ne legisse quidem uidetur! —, tamen eos deserit interdum aut per fallaciam quandam suae opinionis fautores fingit (ut Auctorem π. Βψ. in p. 74). Cf. etiam Schindelium (supra n. 3) p. 92 sq. Rapini uersio Germanica («von einem adelichen Jünglinge») edita est Augustae Vindelicum a. 1766.

(37) M. Perrault, *Parallèle des anciens et des modernes en ce qui regarde les arts et les sciences* (1688), mit einer einl. Abh. v. H.R. Jauß, Mönaci 1964 (in libro II, 184 sqq.). Haec disputatio dialogi more facta multa quidem habet ingeniose et παραδόξως dicta, sed summa ipsa differentiae, quae inter Ciceronem Demosthenemque statuitur (cf. praesertim p. 188), non ualde diuersa est ab opinione Caussini. (Cf. quae scribit Schindelius [supra n. 3] in p. 93-95). Quod autem breuitatem Demosthenis ut nimis uetustam atque obsoletam carpit, assentiri uidetur ei postea Jacobus Reiske in *praefatione* quādam uersionis suae Germanicae (*Demosthenis und Aeschinis Reden verdeutschet [...]*, 1764-1769, t. 3, p. LIX).

(38) Cf. opus maximum Vilifredi (Wilfried). Barner, *Barockrhetorik: Untersuchungen zu ihren geschichtlichen Grundlagen*, Tubingae 1970.

(39) Excipio Johannem Matthaeum Meyfart, qui in *Arte oratoria Teutonica* (Teutsche Rhetorica oder Redekunst, Coburgi 1634) multa schemata rhetorica exemplis e Demosthenis sumptis illustrat. Ceterum quae tum studia Demosthenica in scholis et uniuersitatibus fuerint, docet Schindelius (supra n. 3) in p. 30 sqq., 209: nemo Demosthenis orationem aliquam uertisse aut Latine aut Germanice uidetur.

(40) Hi (*Dialogues sur l'éloquence en général et sur celle de la chaire en particulier*) editi sunt a. 1718, sed scripti multo antea; cf. Schindelium (supra n. 3), p. 90 n. 3.

(41) Iam ibi aliquatenus reprehenditur Cicero, quod magis ingenia oblectet, quam pectora moueat; sed id dicitur adulescentis uitium esse, quod postea deposuerit (*Opera omnia*, Lutetiae Paris. 1851/52, t. 6, 580 sq.); cf. Schindelium (supra n. 3), p. 90 sq.

gis, quos ineunte saeculo duodeuicesimo edidit (42), iam aperte Demosthenem Ciceroni anteponit. Atque ibi ambos oratores inducit inter se colloquentes, Ciceronem scilicet uana de se suisque meritis praedicantem, Demosthenem autem irridentem aemuli studium, utpote qui uerborum atque ornamentorum nimis cupidus summum oratoris officium in persuadendo positum paene oblitus esset. Ipsa autem uerba, quae postea Pfeffelius expressit, afferam: «Tu faisois dire: Ah! qu'il parle bien! et moi je faisois dire: Allons, marchons contre Philippe» (43). «Tu faciebas, ut dicerent: o hominem disertum! ego contra; ut dicerent: agite, arma sumantur in Philippum!». In quo sane parum liquet, utrum Pfeffelius ex ipso Fenelonio hauserit an ex uersione Germanica aut aliquo imitatore Fenelonii. Nam uel Johannes Lawson in suis *De eloquentia preelectio-nibus* hunc Fenelonii locum copiose expressit (44). Neque id multum refert. Nam hi *Dialogi* clerici illustrissimi et *Epistula* illa, quam anno post ad *Academiam* scripsit (45), omnino quasi seminaria uidentur iudiciorum complurium, quae saeculis duodeuicesimo et undeuicesimo de Cicerone ac Demosthene, praesertim in Germania, prolata sunt. Ut cum Demosthenem Fenelonius sic facit gloriantem: «Tu efficiebas, ut te ipsum corona spectaret; ego nil spectabam nisi res, de quibus agebam. Te admirabantur; me qui audiebat, mei oblii nisi partes, quas ipse eos uolebam suspicere, nil uidebant» (46) — non pauci posteriorum uel imprudentes expresserunt haec uerba (47). Sed cum Fenelonius dicit in Demosthene

(42) *Dialogues des morts* (1713), n. 31-33; in *Opéribus omnibus*, t. 6, p. 273 sqq.; cf. Schindelium (supra n. 3), p. 97 sq.

(43) Loco laudato p. 274.

(44) J. Lawson, *Lectures concerning oratory*, Dublini 1759, 43; Germanice: Johann Lawson's [...] Vorlesungen über die Beredsamkeit, Türici 1777, 79 sq.; qui dicit Ciceronem coactum esse ad artificiosa ornamenta configere, quod sermo Latinus per se non tam mollius ac dulcis sit quam Graecus. Cf. etiam Schindelium (supra n. 3), p. 163 sq.

(45) *Lettre à l'Academie Française* (scripta a. 1714, edita post mortem scriptoris a. 1716), cap. 4 (*Opera omnia* t. 6, p. 623 sq.).

(46) In *Dialogis mortuorum* (supra n. 42, p. 274): «Tu occupois l'assemblée de toi-même; et moi je ne l'occupois que des affaires dont je parlais. On t'admiroit; et moi j'étois oublié par mes auditeurs, qui ne voyoient que le parti que je voullois leur faire prendre».

(47) Velut Lawson l.l. (supra n. 44): «you instantly lose sight of the man and are engrossed by the subject»; Hugo (Hugh) Blair, *Lectures on rhetoric and belles lettres*, pt. 2, Londini 1787, 197: «We forget the orator, and think of the business»; J.G. Sulzer (infra n. 51); Jenisch (infra n. 54), 258: de Demosthene, qui «nirgend selbst, sondern wie in der Person seiner Sache erscheint»; cf. p. 42, 196, 217, 235; Fr. Theremin, *Demosthenes und Massillon*, Berolini 1845, 136: «Schuld seiner (sc. Ciceronis) Eitelkeit, durch welche seine Person immer unverhältnismäßig gegen die Sache hervortritt»; J. Lutz (infra n. 67), 474: «Demosthenes hat sich selbst vergessen, man muß also auch ihn vergessen, so will er es»; Wilhelm Fox S.J., *Die Kranzrede des Demosthenes*, Lipsiae 1880, 221: «Die Demosthenische Beredsamkeit hat nach der allgemeinen Ansicht der Kenner dies vor der Ciceronianischen voraus und mit der wahren Beredsamkeit schlechthin gemein, daß sie den Hörer und Le-

artem occultiorem esse, in Cicerone apparere magis — quod et ipsum postea usurpatum est ab aliis —, non id quidem a ueterum humanistarumque (qui dicuntur) iudiciis nimis distat. Eo tamen Fenelonius quique eum secuti sunt traditam deserunt opinionem, quod Ciceronem id ipsum spectauisse uolunt, ut ars appareret: non persuadendi causa quaesitos esse illos dicendi flosculos, sed propter ipsos et coronaे fauorem (48).

Hoc autem Fenelonii iudicium, quo ad pectora mouenda «arte et eloquentia magnifica Tulli plus ualere rapidam illam Demosthenis simplicitatem» affirmat (49), ante tempus, quo Pfeffelius suum epigramma scripsit, parum innotuisse in Germania suspicor (50). Nam Ioannes Georgius Sulzer nonnullis annis ante in *Bellarum artium doctrina uniuersa* Ciceronem aequis ac Demosthenem extulit laudibus, quod uerque uera eloquentia fretus (i.e. ea quae res magis quam uerba spectaret) suae patriae libertatis uindex extitisset acerrimus (51). Et Ioannes Gottfriedus Herder — qui tamen et ipse uix uidetur diligentius legisse Demosthenem (52) — in eis quae *Cogitata de hominum generis historia* edit, etiam uinci uoluit a Cicerone. «Demosthenis illa tonitrua non solum propter maiorem perspicuitatem et lumen philosophiae, sed etiam propter urbanitatem et amorem patriae ueroirem» (53). Fenelonii autem sen-